D'autres, sous la forme de serpents de feu, entrelacent leur corps, les entraînent de force, et les conduisent dans des cavernes où sont les ténèbres extérieures, des chaînes indissolubles, des grincements de dents, un ver rongeur toujours

enflammée, où un petit diable le retient de force. Le libertin, comme dans le Jugement dernier de Michel-Ange, est rongé aux parties génitales par un serpent. Un diable scie le cou au meurtrier, un autre diable coupe la langue au menteur.

Dans l'*Hortus deliciarum*, les anges poussent les impies en enfer. Ces impies sont : les faux prophètes, qui ont prédit la vérité et fait de mauvaises actions, ou qui ont vu l'avenir par le secours de Satan ; les faux apôtres, hérétiques qui ont brisé l'unité de l'Église et en ont souillé le chaste lit en parlant contre le Seigneur et son Christ ; les faux papes, qui, avec les évêques et les clercs, ont prêché, non pas au nom du Christ, mais pour avoir une récompense passagère, ou qui ont souillé de vices toute leur vie ; les faux abbés et moines, qui ont feint des sentiments de religion et ont gâté leur vie par des fautes criminelles ; les faux ermites et reclus, qui ont violé leur profession par la propriété, la débauche et les autres vices. On ajoute : « Judæi, qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur ; pagani, qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. » Les *fatuæ prælatæ* et les *fatuæ virgines*, les *seculares*, *iniqui judices*, *omnes infideles*, tout cela est précipité et tourmenté en enfer. A côté de ces terribles représentations, on lit que les plus grands supplices sont réservés aux « tumidis, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idolatris, et omnibus mendacibus quibus mendacium in usu est. Pars erit in stagno ardente, igne et sulfure, quod est secunda mors. Vermis impiorum non morietur, et ignis illorum in sempiternum non extinguetur. »

Mais, au milieu de ces abstractions du Jugement de Salamine, se détachent des individualités qui sont punies plus cruellement encore que les autres représentants des vices. On voit, à leur nom écrit près d'eux, Pilate, César, Maxence, Dioclétien, Nestorius, Arius, Dioscore et Maxime d'Alexandrie, les persécuteurs et les hérétiques, torturés par des supplices particuliers. L'avare est doublé, pour ainsi dire, par le mauvais riche de l'Évangile, qui porte la main à sa bouche pour demander une goutte d'eau, et qui souffre une soif de feu.

Le roi de cet horrible royaume est Satan en chef (*ὁ Βελσέβοϋλ*), monstre gigantesque, noir et vomissant des flammes ; il excite du geste et de la voix l'activité de ses démons, bourreaux placés sous ses ordres.